GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 122/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito municipal, estudos para a criação de uma cartilha impressa recursos e

digital, com o objetivo de orientar as pessoas com deficiência, quanto as políticas públicas relacionadas a

este público na cidade de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e às

Secretarias responsáveis, com a seguinte solicitação: Indico ao Senhor Prefeito municipal, estudos para

a criação de uma cartilha impressa e digital, com o objetivo de orientar as pessoas com deficiência,

quanto as políticas públicas relacionadas a este público na cidade de Marabá.

Justificativa

A cartilha poderá orientar tais cidadãos em diferentes áreas, como, por exemplo, os passos para

obter o Cordão de Girassol, a Carteirinha do Autista, o Cartão de Estacionamento, o PEC Especial,

bem como, divulgar a relação com os serviços municipais voltados a este público.

Tal medida, também, seria uma excelente ferramenta de inclusão e apresentação dos direitos das

pessoas com Deficiência, nos serviços ofertados em nossa cidade.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 10 de novembro de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador